DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001205 Estado da Bahia - sexta-feira, 15 de julho de 2022 Ano 7

Outros

ESTADO DA BAHIA

  Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Criação Lei Federal 8.069/90 – Lei Municipal: 081/01 e reeditada pela 274/15.

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro - Presidente Tancredo Neves - CEP: 45.416-000

Telefax.: (73) 3540-1025/1360 - CNPJ: 07.652.913/0001-31 - E-mail: cmdcaptneves@gmail.com.br

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
DIA QUINZE DO MÊS JULHO DO ANO DE
DOIS MIL E VINTE E DOIS - GESTÃO
2022/2025.

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

Aos quinze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas da manhã realizou-

se a reunião extraordinária do CMDCA/PTN, via Google Meet,   estiveram    presentes    os    seguintes

conselheiros: Simone Pereira Silva (AMBACOV), Rosileide Santos de Jesus, titular da  Associação

de Doceiras e Artesãos de Moenda (ADAM); Rosenildo Santos de Jesus, titular da Associação União

de Moradores de Corte de Pedra (AUMCP); Josias dos Santos Silva titular do Instituto de

Desenvolvimento, Emprego e Ação (IDEA), além de: Aletícia Jesus de Melo e Deraldo Nascimento

Neto, representantes da Casa Familiar Rural (CFR/PTN). Teve como pauta: 1. Renovação para 2023

do projeto Formação de Adolescentes Empresários Rurais da Agricultura Familiar com o

Programa Amigo de Valor; 2. O que houver; O Presidente, senhor Josias dos Santos Silva, saudou

a todos, na sequência, explicou que convocou extraordinamente a plenária, devido a CFR-PTN, ter

encaminhado para avaliação deste Conselho a renovação da parceria para 2023 com o Programa

Amigo de Valor do Banco Santander. Passando a palavra a Sra. Aletícia Jesus de Melo, responsável

por Projetos da CFR-PTN, que explicou a todos a previsão de renovação do apoio financeiro por até

mais 1 ano no Edital de Apoio aos Conselhos e Fundos Municipais dos Direitos da Criança e do

Adolescente 2021, pelo Programa Amigo de Valor, condicionado ao bom andamento do trabalho

desenvolvido no projeto e da parceria estabelecida com o Conselho. Dessa forma, Aletícia Melo,

contextualiza a aprovação do projeto Formação de Adolescentes Empresários Rurais da Agricultura

Familiar em 2021, reforça os resultados alcançados na execução do projeto no primeiro semestre de

2022, assim como a parceria do Conselho no acompanhamento e pronto atendimento das demandas

requeridas pelo Programa Amigo de Valor. Na sequência, apresenta brevemente a proposta de

renovação do Plano de Trabalho 2023, Deraldo Neto, coordenador administrativo financeiro  da CFR-

PTN demostrou o orçamento da proposta no valor de R$ 199.962,38 (cento e noventa e nove mil e

novecentos e sessenta e dois reais e trinta e oito centavos), com as devidas contrapartidas

instituicionais de R$ 218.703,14 (duzentos e dezoito mil e setecentos e três reais e quatorze

centavos). O projeto é uma ação baseada na  educação contextualizada ao campo para adolescente

de comunidades rurais, por meio do Curso Técnico em Agropecuária integrado ao Ensino Médio,

através da Pedagogia da Alternância, em aderencia ao eixo 01 do Plano Decenal dos Direitos

Humanos de Criança e Adolescente 2016 - 2026 deste município, prioridade para o colegiado. O

projeto foi chancelado por este órgão para período 2022-2023, conforme chamamento público

realizado entre os meses de abril e maio de 2022. Dada a relevância da iniciativa este colegiado

delibera em favor da renovação da proposta, se compromete em inclui-la no Plano de

Aplicação dos Recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e de

encaminhar ao Poder Executivo a previsão de recursos no Projeto de Lei Orçamentária Anual

(LOA) do município para o ano de 2023. Esgotando-se a pauta,  declarou a presente reunião

por encerrada, do que constou eu Rosileide Santos Jesus, conselheira secretária, lavrei a presente

ata que após lida e aprovada será assinada por mim e pelos demais presentes. Presidente

Tancredo Neves/BA, 15 de julho de 2022.

-

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BBBAB68E163E987A43ED248AD265BD50

		2022-07-15T13:57:44-0300